# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Beda Venerabilis - Biblia sacra - Cod. Schwarzach 30**

**[Frankreich?], [9. Jahrh.]**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-228483](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-228483)

1  
Cuius sententiae concenit hoc qd hic quoq; ioh exortando subiungit  
dicens. **Qm̄ sibi de exercit. n. s. & nos debemus lumine dilige.**  
Qd aut sequitur. **Dm̄ nemo uidit unquam.** Maiore disputatione. Indige  
cū dñs & hominib; mundo cordē dñi uidentū p̄mittat. Et des̄c̄s dicat qd  
angelis in celis semp uident faciem patris. hec aut sententia. Inge-  
nito suo ponit. Idem ioh. ubi etiam quomodo d̄s uideri possit. consequent̄  
subiungit dicens. **Unigenitus filius qui est insinu patris ipse narrauit.**  
Qd beatus pater ambrosius ita exposuit. Et ideo dñm nemo uidit unquam.  
Quia si quis in dñm habitat plenitudine diuinitatis nemo conspexit. ne o-  
culo aut oculo comprehendit. Uidit enim ad utriūq; referendū est. Denique  
addit. **Unigenitus filius qui est insinu patris. Ipse enarrauit mentem magis quam**  
**oculo. uisio declaratur. Species en̄ uidetur. uirtus uero narratur. illa oculis**  
**hac mente comprehenditur.** Item beatus agustinus in libro de uindendo  
do. de eadem disputans questione. p̄inde inquit narante unigenito  
qui est insinu patris. narratione ineffabili creatura rationalis. manda  
& sc̄a impletur. uisione ineffabili. quātunc consequitur. cū equalis ei  
facti fuerimus. quā sicut uident ista uisibilia corporis sensib; nota. Dm̄ n-  
mo uidit unquam. Qm̄ si aliquando eodē modo uisus est. non sicut ista natura  
uidetur. sed uoluntate uisus est specie. qui uoluit apparere latente natura  
atq; in se incommutabile. p̄manente. Eo autē modo quo uidetur sicut. Et  
nunc fortasse uidetur a quib; dā angelis suis sc̄is. anōb; autē tunc  
uidebatur cum effecti fuerimus equals. Et post aliquam exponit  
sententiā sc̄i ambrosii. Dm̄ enim inquit nemo uidit unquam. uel hinc  
uita sicut ipse est. uel etiam in angelorū uita sicut uisibilia ista que cor-  
porale uisione cernuntur. quia unigenitus filius qui est insinu patris. ipse nar-  
rauit. quia non ad oculorū corporalū. sed ad mentū uisionē dictū ē. p̄  
que narrauit. Itē potē multa. eadē uero uisione in qua uidebimus dñm sicut  
est mundanda corda cōmouit. quia enim corpora consuetudine loquē-  
di uisibilia nominant. propterea d̄s inuisibilis dicit. necesse est credere.

neq; corda munda sup substantia contemplatione laudauit. Cū aut magna &  
sūma merces dñm colentib; & diligentib; pmittat. Dicente ipso dño. Qm cor pōra  
lib; oculis uisibilit̄ apparebit & uisibilem se constituendū mundis cordib; pmitt  
tebat. Qui diligit me. diligitur a patre meo. et ego diligā eū. & manifestabo me  
ipsū illi. hęc quippe natura eius equalit̄. cū patre & inuisibilis sicut equalit̄  
incorruptibilis est quia continuatim aptis posuit dicens. Regia aut̄ sctorū.  
inuisibili diuinā substantiā quā posuit hominib; p̄ dicatione cōmendans. Dñs ergo  
rex inuisibilis neq; oculis. sed mente querendus ē. Sed quē admodū. si solē uis  
tū uidere uellimus oculū cordis purgaremus. Unde uideri lux potest. uo  
lentes uidere dñm oculū cordis. quod si uideri potest. purgemus. Beati enim uir  
di cordes. qm ipsi dñm uidebant. Uerū quia hęc uisio in futuro speratur. quid  
agendū est nob̄ dū adhuc constituti in corpore. peregrinamur ad deo. quos sal  
uatio utendū. ubi diuina uisione. nec dū licet p̄ frui. **Si diligamus nos inui  
uicem. dñs in nob̄ manet.** Sed nemo putat hanc dilectionē in quadā ma  
nē abiecta et desidiosa quadā mansuetudine. Immo. non mansuetudine.  
sed remissionē & negligentia reseruari. non est ita caritas. sed languor. ser  
uax caritas ad corrigendū ad emendandū. sed si sunt boni mores delectent.  
sunt mali emendentur. corrigat. Si ergo diligamus in uice. Sincera & disci  
plinabili caritate dñs in nob̄ manet. Operib; quidem ipsius caritatis manifestat  
quā uis nudū uisibilit̄. apparens & caritas eius in nob̄ p̄fecta est. Querendū  
est aut̄ quomodo dicat p̄fectionē diuine caritatis inmutua dilectione  
consistere. Cū dñs in euglo. p̄nuntiat. non ēē magnū si diligamus eos quinos  
diligunt. nisi ad inimicos etiam de quib; hic penitus tacere uideat̄. eadem  
dilectio p̄tingat. Nisi forte ipsos quoq; inuicem fraterni amoris intuitu  
diligere debemus uidelicet ut non semp̄ inimici remaneant. sed resi  
piscant ad diaboli laqueis nob̄ quegermano federe socientur. **Si dilig  
mus inquit in uice dñs in nob̄ manet. & caritas eius in nob̄ p̄fecta est.**  
In uice diligere p̄ficere. Cepisti diligere cepit in te dñs habitare ut p̄fectus habitare  
desinat. Te p̄fectū. In hoc intellegimus qm in eo manemus. & ipse in nob̄. qm de

dare uult qd a se sperari poterat quia dignus est in uisum proposita  
tur. Contemptoribus ino paratus delicias eterne refectiois de  
nuntia. Et tam simul omnes excusant. sed dicunt. aliqui excusa no  
lumus. Ad illud enim sup ne refectiois conuiuium uocari & pi  
gratulamur. In uero profecto in non plus terre, in qua uisum  
diligunt. Si non amplius quibus corporalis, quam spiritalibus, oc  
pantur. Unde hic quoq; ipsa excusantiu causa subiungitur. Cu  
nus sub infer tur. **Primus dixit. Nullam enim necesse habere  
uideri illam. rogo habemus excusati.** Quid nullam nisi terrena  
substantia designatur. Exit ergo uidere illam, qui sola exteriora cogitat  
propter substantiam. **Et aliter dixit. Iugis bouum emi quinque & eorum bouum illa  
rogo te habere excusati.** Quid in quinque iugis bouum nisi quinque  
corporis sensus accepimus. qui recte iuga uocati sunt. quia in quoq;  
seu geminamur. qui uidelicet corporali sensus. qui accipere  
re nesciunt interna. sed sola exteriora cognoscunt. & deserunt  
intima eaque extra sunt. tanquam rati per curiositas designatur.  
rauenamq; curiositas est uitium. quod cum libere ad inue  
gandum uitam proximi exterioris ducit. semper in sua intima abscon  
dit. propter hoc namq; & de his de quinque iugis bouum dicitur eorum bouum illa  
qui uidelicet aliquando pertinere per batio ad curiositatem sola. sed no  
tandum qd & his qui propter uillam & his qui propter plura iugalium  
acena sui inuitatoris excusate uerba humilitatis promiscue dicitur.  
**rogo habemus excusati.** dum enim dicit rogo. & tamen uenire con  
temnit. humilitas sonat in uoce. supbia in actione. Ecce hoc diuidit  
prauus quisq; cum dicit. nec tamen ea que iudicat. agere desistit. nam  
dum culibet reuersa agenti dicitur. conuertere. dm sequi. & mo  
du derelinquere. ubi hunc. nisi ad dominicam cenam uocamur. sed cum  
respondit. orapromequia peccator sum. humilitate insinuat sub  
iungent. aut conuertere non possum. supbia demanstrat. Respondit.

igitur excusat. qui & humilitatē sup̄ ducit In uoce & sup̄biā exer-  
cer & In actione. **Et alius dixit Uxorē duxi & idē non possum**  
**uenire.** Quid per uxorem nisi uoluntas carnis accipitur. nam qua  
uis bonum sit coniugiū atq; ad p̄pagandū sobolē p̄uidentia diuina  
constituta non nulli tam non p̄ hoc fecunditatē plis. sed desideria expe-  
runt uoluntatis. Et ideo p̄rem iustū significari potest Non incongrue  
res iniusta ad epp̄ā nos er go p̄ term̄ conuiuii. summus pat̄. familias  
Inuitat sed dū hunc terrenā cura occupat. Illi alu enim actus sagax  
cogitatio deuastat. Alterius etiā mente uoluptas carnalis inquirat  
fastidiosus quisq; a terrene uite epulas non festinat. **Et reuersus**  
**seruus nuntiavit hec domino suo. Tunc iratus pater familias**  
**dixit seruo suo. Exi cito in plateas & uicos ciuitatis & pauperes**  
**haec debiles. cecos & claudos introduce huc.** Ecce qui terrene sibi  
tantie plus iusto incubat uenire ad dominicā cenā recusat. qui la-  
bore curiositatis insudat p̄parata alimenta uite fastidit. qui  
carnalib; desideriis inheret sp̄italis conuiuii epulas respuit quia  
ergo uenire sup̄bi rennuunt. pauperes eliguntur. Quis hoc nisi  
quia iuxta pauli uocē. Infirmi mundi elegit d̄. ut can fundat for-  
tia. Pauperes aut̄ & debiles dicuntur qui in iudicio suo a p̄te seme  
ipsos infirmisunt. Nam pauperes & quasi fortes sunt qui & positi  
In paup̄tate sup̄biunt. Cecer uero sunt. qui nullū ingenium lumen ha-  
bent. Claudis quoq; qui rectos gressus In operatione non habent.  
sed dū horū debilitate signantur. p̄fecto liquet quia sic illi peccato-  
res fuerunt. qui uocati uenire noluerunt. Ita hū quoq; peccato-  
res sunt qui uocati ueniant. sed peccatores sup̄bi resp̄iunt  
& peccatores humiles eliguntur. hōs itaq; elegit d̄. quos resp̄ci  
mundus quia plerumq; ipsa dispectio hominē reuocat ad semē  
ipsū. **pauperes & debiles. ceci & claudi uocantur & ueniant.**  
Quia infirmis quoq; atq; In hoc mundo dispecti plerūq; tanto celeriter